报告期内对子公司担保发生额合计 110,000,000

报告期末对子公司担保余额合计（B） 110,000,000

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 110,000,000

担保总额占公司净资产的比例(%) 9.1

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保

对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

公司充分尊重和维护公司股东、客户（业主）、银行及其他债权人、职工等利益相关者的合法权

益，认真接待投资者来访，能够与利益相关者积极合作，在节能减排、绿色环保、扶贫帮困等方

面认真履行央企社会责任，共同推动公司健康、向上、稳定发展。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司认真遵守国家环保法律法规、政策、标准，公司及其子公司全年未发生环境污染

事故，也未发生被上级环保部门通报批评和挂牌督办等事件。

2016 年年度报告

26 / 205

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有

限售

条件

股份

136,470,637 34.81 +39,754,400   -136,470,637 -96,716,237 39,754,400 9.68

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

136,470,637 34.81   -136,470,637 -136,470,637 0 0

2016 年年度报告

27 / 205

3、其

他内

资持

股

   +39,754,400   39,754,400 39,754,400 9.68

其中：

境内

非国

有法

人持

股

   +35,738,400   35,738,400 35,738,400 8.7

境

内自

然人

持股

   +4,016,000   4,016,000 4,016,000 0.98

4、外

资持

股

其中：

境外

法人

持股

境

外自

然人

持股

二、无

限售

条件

流通

股份

255,600,000 65.19   +115,281,624 115,281,624 370,881,624 90.32

1、人

民币

普通

股

255,600,000 65.19   +115,281,624 115,281,624 370,881,624 90.32

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

2016 年年度报告

28 / 205

4、其

他

三、普

通股

股份

总数

392,070,637 100 +39,754,400   -21,189,013 18,565,387 410,636,024 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

一、股份回购

根据《青岛黄海橡胶股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书》、

中国化工科学研究院与青岛黄海橡胶股份有限公司签订的《利润补偿协议》及补充承诺，承诺方

中国化工科学研究院本年度应补偿股份数为 21,189,013股（限售流通股）。公司于 2016年 5月

5日召开公司 2015年年度股东大会，审议通过了《青岛天华院化学工程股份有限公司关于中国化

工科学研究院拟执行盈利补偿承诺的议案》后，于 2016年 7月 1日公司发布了《关于回购并注销

业绩补偿股份的债权人通知暨减资公告》（（详见 2016年 7月 1日刊登在《中国证券报》、《上

海证券报》及上海证券交易所网站上（www.sse.com.cn）的公司 2016-026号公告）。2016年 8

月 23日公司已完成回购股份过户，中国化工科学研究院持有的公司 21,189,013 股股份（限售流

通股）已经过户到公司回购专用证券账户，并已取得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

出具的过户登记确认书。

二、非公开发行股票

2015年 10月 13日，发行人召开第五届董事会第二十二次会议。会议审议通过了《青岛天华

院化学工程股份有限公司关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《青岛天华院化学工程股

份有限公司关于 2015年度公开发行股票方案的议案》、《青岛天华院化学工程股份有限公 2015